Приговор

Именем Российской Федерации

город Москва 09 июля 2019 года 

Московский гарнизонный военный суд в составе председательствующего – Селезнёва К.Я., при секретаре судебного заседания Костыря М.Н., с участием государственного обвинителя помощника военного прокурора 317 военной прокуратуры гарнизона майора юстиции ФИО12, подсудимого ФИО13, его защитника – адвоката Матвейчук О.В., представившей удостоверение № 16456 и ордер № 017866 коллегии адвокатов «ЭксЛедж» города Москвы, в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 

<

данные изъяты>

ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проходившего военную службу с ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, с ДД.ММ.ГГГГ по контракту, на воинской должности 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г.» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

не позднее 17 часов 05 минут 07 апреля 2019 года, Воробьев через тайник в неустановленном месте в лесополосе, расположенной в Домодедовском районе Московской области, незаконно приобрел у неустановленного лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) для последующего сбыта потенциальным покупателям и получения материальной выгоды, наркотическое средство в крупном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 574,2 грамма, которое, храня при себе, перевез в жилое помещение, расположенное по адресу: город Москва, 

<

адрес>.

Так, действуя с вышеуказанной целью, не позднее 17 часов 05 минут тех же суток, находясь в указанном жилом помещении, Воробьев, при помощи ранее приобретенных электронных весов, ложки, канцелярского ножа, магнитов, изоленты и зип-пакетов, расфасовав часть приобретенного наркотического средства в 63 свертка, общей массой 119,7 грамма, поместил их в поясную сумку, продолжив хранить оставшуюся часть наркотического средства по месту своего жительства.

Далее, не позднее 17 часов 05 минут тех же суток, продолжая реализовывать свой преступный умысел, Воробьев, с указанным расфасованным наркотическим средством, прибыв по адресу: город Москва, 

<

адрес>, поместил наркотическое средство, находящееся в 3 свертках, общей массой 5,7 грамма в 3 тайника-закладки, расположенные у деревянного забора пешеходной дорожки, у дерева, растущего рядом с 

<

адрес> и у дерева, растущего рядом с прудом, по вышеуказанному адресу.

Вместе с тем, довести задуманное до конца Воробьев не смог, поскольку в 17 часов 05 минут 07 апреля 2019 года был задержан сотрудниками правоохранительных органов, после чего в ходе осмотров мест происшествий у последнего было изъято, хранящееся в поясной сумке, выброшенной, при попытке скрыться, на площадку у лестницы, ведущей в подвальное помещение, жилого дома 

<

адрес> города Москвы, наркотическое средство, расфасованное в 60 свертков, общей массой 114 граммов.

Кроме того, в ходе осмотров мест происшествий в 17 часов 58 минут 07 апреля 2019 года у ФИО13 было изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,7 грамма, находящееся в 3 свертках в 3 тайниках-закладках, а в 19 часов 35 минут тех же суток по месту его жительства по адресу: город Москва, 

<

адрес>, изъято вышеназванное наркотическое средство общей массой 454,5 грамма.

В судебном заседании подсудимый Воробьев виновным себя в содеянном признал полностью, об обстоятельствах совершения преступления дал показания, по своему содержанию соответствующие изложенному выше и пояснил, что в летом и осенью 2018 года его родители лишились работы, а поскольку заработной платы сестры не хватало для помощи последним, то он решил заработать, распространяя наркотические средства. С указанной целью, в феврале 2019 года он зарегистрировался в одном из магазинов на интернет сайте «Гидра», после чего на его мобильный телефон пришло сообщение с предложением за денежное вознаграждение раскладывать наркотики в городе Москве, с чем он согласился. В последующем в ходе переписки через мобильное приложение 

<

данные изъяты> продавец довел до него стоимость закладки, размер наркотического средства в ней и способы передачи сведений о месте ее размещения. Примерное 04 апреля 2019 года, через указанное приложение, он приобрел гашиш, оплатив его биткоином, после чего, используя услуги каршеринга, забрал наркотик в лесополосе Домодедовского района Московской области и привез по месту жительства. Дома, используя ранее приобретенные весы, канцелярский нож, изоленту и пакетики, он расфасовывал и в течение трех последующих дней делал закладки на территории города Москвы, после чего информацию о местах закладок передавал через приложение своему собеседнику. При этом, в ходе расфасовки наркотического средства он использовал ранее приобретенные изоленты синего, черного и красного цвета для различия массы закладки, а также магниты, для удобства ее помещения в металлические конструкции. Около 15 часов 07 апреля 2019 года, находясь в парке 

<

адрес>, имея при себе в сумке ранее расфасованное наркотическое средство, он сделал две закладки, закопав два свертка в земле на территории парка. Выбрав для третьей закладки место у дерева в этом парке, он, положив сверток в землю, но в этот момент к нему подъехали сотрудники полиции на лошадях и, представившись, предложили продемонстрировать содержимое карманов, а также сумки, на что он ответил отказом. После этого, указанные сотрудники предложили ему выйти с территории парка для последующего доставления в отделение полиции и вызвали следственно-оперативную группу. На выходе из парка, понимая, что хранит при себе много свертков с наркотическим средством, он попытался убежать. Пробегая мимо одного из близлежащих домов, он снял с себя поясную сумку со свертками и выбросил ее вниз по лестнице в подвальное помещение. В последующем он был задержан сотрудниками полиции, после чего в его присутствии была осмотрена и изъята сумка, которую он выбросил. Затем он добровольно показал места 3 ранее сделанных закладок в парке, а также сообщил о хранении по месту жительства оставшегося наркотического средства.

Помимо полного признания подсудимым ФИО13 своей вины, его виновность в содеянном подтверждается и совокупностью исследованных в суде доказательств.

Из показаний свидетелей ФИО1 и ФИО2 – полицейских-кавалеристов 

<

данные изъяты> ГУ МВД России по городу Москве, каждого в отдельности, следует, что заступив с 13 часов 00 минут 07 апреля 2019 года в патруль, с использованием служебных лошадей, они приступили к патрулированию территории в районе 

<

адрес> города Москвы. В ходе патрулирования около 15 часов 30 минут, находясь в районе 

<

адрес>, расположенного по адресу: город Москва, 

<

адрес>, они заметили ФИО13, который что-то положил под дерево, осматриваясь при этом по сторонам. Приняв решение установить личность и причину местонахождения ФИО13, они подъехали к последнему, а ФИО2 спешился. Затем, предъявив удостоверение, ФИО2 предложил ФИО13 предъявить документ, удостоверяющий личность, что последний и сделал. На вопрос о причинах местонахождения Воробьев ответил, что гуляет, при этом он заметно нервничал. На предложение показать содержимое карманов Воробьев ответил отказом, в связи с чем, ими было принято решение доставить его в ближайший отдел полиции для досмотра, а также был вызван дежурный наряд полиции. Дойдя до выхода из парка, они ожидали прибытия сотрудников полиции, когда Воробьев стал убегать. Пробегая мимо 

<

адрес> города Москвы, Воробьев снял с себя сумку и бросил ее вниз по лестнице, ведущей в подвальное помещение. Через непродолжительное время Воробьев был задержан и доставлен к месту где выбросил сумку и куда также прибыли сотрудники следственно-оперативной группы, которые начали осмотр места происшествия.

Как следует из показаний свидетеля ФИО3 – дознавателя ОМВД России по району Орехово-Борисово Северное ЮАО города Москвы, около 16 часов 07 апреля 2019 года неся службу в составе следственно-оперативной группы, получив от оперативного дежурного сведения о задержании сотрудниками 

<

данные изъяты> ГУ МВД России по городу Москве гражданина, возможно осуществляющего сбыт наркотических средств, она в составе указанной группы прибыла по адресу: город Москва, 

<

адрес>, где указанным сотрудниками 

<

данные изъяты> ей было сообщено о попытке ФИО13, после предложения ему пройти личный досмотр, скрыться и о выброшенной последним сумке в районе входа в подвальное помещение у ближайшего дома. Затем, в присутствии двух понятых, с участием специалиста, было осмотрено место происшествия – площадка у лестницы, ведущей в подвальное помещение, жилого дома 

<

адрес> города Москвы, на которой обнаружена черная сумка, в которой были находились 40 свертков, обмотанных в изоленту красного цвета, 20 свертков, обмотанных в изоленту черного цвета, а также документы на имя ФИО13 и иные личные вещи последнего. По результатам осмотра указанная сумка и все свертки, после предъявления участникам осмотра, упакованы в бумажный конверт, который был опечатан и подписан, а также составлен протокол, который подписан всеми участниками осмотра.

Затем, получив согласие ФИО13 указать места закладок в парке, она привлекла к осмотру места происшествия того же специалиста и других понятых. В ходе осмотра места происшествия участка местности по адресу: город Москва, 

<

адрес>, ФИО13 были указаны места, в которых из земли были извлечены 3 свертка в изоленте синего цвета: у пешеходной дорожки рядом с деревянным забором; у дерева, растущего у рядом с нижним 

<

адрес>, а также у дерева, растущего рядом с прудом. Все указанным свертки были предъявлены участникам осмотра, после чего упакованы в 3 отдельных бумажных конверта, которые были опечатаны, а также составлен протокол, который подписан всеми участниками осмотра.

После этого, Воробьев сообщил, что по месту его жительства по адресу: город Москва, 

<

адрес>, также храниться наркотическое средство гашиш. Прибыв по указанному адресу, получив согласие ФИО13 и собственника жилого помещения – ФИО4 на осмотр жилья, с целью осмотра места происшествия она привлекла к участию в нем специалиста и новых понятых – жильцов соседней квартиры. В ходе осмотра комнаты, в которой проживал Воробьев, последний достал с нижней полки шкафа спортивную сумку, из которой извлек и предъявил участникам осмотра мотки изоленты синего и красного цвета, каждого по 2 штуки; 3 мотка изоленты черного цвета; полиэтиленовые пакеты и полиэтиленовые пакеты с магнитами; пластиковую ложку; канцелярский нож; электронные весы, а также 4 брикета вещества коричневого цвета и 1 брикет вещества того же цвета, состоящий из двух фрагментов. Указанные предметы, а также находящийся в комнате мобильный телефон, были упакованы в отдельные бумажные конверты, вещество в картонную коробку, после чего конверты и коробка были опечатаны и подписаны. Также по результатам данного осмотра места происшествия составлен протокол, который был прочитан и подписан всеми участниками.

Кроме того, из показаний свидетеля ФИО3 следует, что в протоколе осмотра места происшествия – площадки у лестницы, ведущей в подвальное помещение, жилого дома 

<

адрес> города Москвы, количество свертков красного цвета – 39 штук, указано ошибочно, поскольку было осмотрено и изъято именно 40 свертков в изоленте черного цвета.

Как показал в судебном заседании свидетель ФИО5, а также следует из показаний свидетеля ФИО6, последние 07 апреля 2019 года, около 17 часов, в качестве понятых участвовали в осмотре места происшествия – площадки лестницы, ведущей в подвальное помещение, жилого дома 

<

адрес> города Москвы. В ходе указанного осмотра Воробьев показал место, куда выбросил свою сумку, в ходе осмотра которой было обнаружено множество свертков в изоленте черного и красного цвета, магниты, паспорт последнего и иные документы. Участвующий в осмотре специалист произвел фотосъемку свертков, после чего они были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан и на котором они расписались. Затем сотрудником полиции был составлен протокол, который был прочитан и подписан этим сотрудником, ими, а также ФИО13.

Обстоятельства и результаты вышеуказанного осмотра подтверждаются и исследованным в судебном заседании протоколом осмотра места происшествия от 07 апреля 2019 года, проведенного в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 45 минут, у входа в подвальное помещение жилого дома 

<

адрес> города Москва, согласно которому в сумке ФИО13 обнаружены и изъяты свертки в изоленте красного и черного цвета.

Из показаний свидетелей ФИО7 и ФИО8 каждого в отдельности, следует, что они 07 апреля 2019 года, около 17 часов 50 минут, в качестве понятых участвовали в осмотре места происшествия в парке 

<

адрес> города Москвы. В ходе указанного осмотра Воробьев указал место вдоль пешеходной дорожки у деревянного забора, в котором сотрудник полиции извлек из земли сверток в изоленте синего цвета. Затем Воробьев указал место у дерева, растущего рядом с мостом и место у дерева, растущего рядом с прудом, где сотрудник полиции извлек из земли по одному свертку в изоленте синего цвета. В ходе данного осмотра участвовал специалист, который проводил фотосьемку. После обнаружения каждого свертка, он предъявлялся всем участникам, после чего помещался в бумажный конверт, который опечатывался и подписывался всеми участниками осмотра. По результатам указанного осмотра, проводившим его сотрудником полиции, был составлен протокол, который был прочитан и подписан ими и ФИО13.

Обстоятельства и результаты вышеуказанного осмотра подтверждаются и 

<

данные изъяты>

Как следует из показаний свидетелей ФИО9 и ФИО10, каждого в отдельности, последние проживают по адресу: 

<

адрес>. Около 18 часов 30 минут, 07 апреля 2019 года, к ним в квартиру позвонил сотрудник полиции, который представившись, предложил участвовать в качестве понятых в осмотре места происшествия – комнаты в соседней квартире №. Получив их согласие, а также пригласив специалиста, указанный сотрудник полиции и Воробьев, прошли в комнату, где проживал последний. Затем по предложению сотрудника полиции Воробьев указал на шкаф, с нижней полки которого достал спортивную сумку «Найк». Из указанной сумки Воробьев достал несколько мотков изоленты, электронные весы, канцелярский нож, фасовочные пакеты, магниты, а также брикеты с веществом. При этом, один из брикетов был разделен на 2 части. После этого, специалистом были произведена фотосьемка этих предметов и веществ, а все они были упакованы в конверты, опечатаны и подписаны участниками осмотра. Также в ходе осмотра был изъят, упакован и опечатан мобильный телефон, находящийся на тумбочке в комнате. Затем сотрудником полиции был составлен протокол, который был прочитан и подписан ими и ФИО13 

Об аналогичных обстоятельствах и результатах осмотра комнаты ФИО13 около 20 часов 07 апреля 2019 года, следует и из показаний ФИО11 При этом, из показаний данного свидетеля следует, что Воробьев с июля 2018 года по июнь 2019 года снимал комнату у ее матери ФИО4 Перед проведением осмотра сотрудниками полиции вечером 07 апреля 2019 года Воробьев и ее мать добровольно дали согласие на его проведение о чем написали соответствующие заявления.

Обстоятельства и результаты вышеуказанного осмотра подтверждаются и исследованным в судебном заседании протоколом осмотра места происшествия от 07 апреля 2019 года, проведенного в период с 19 часов 35 минут по 20 часов 30 минут, в комнате в квартире № 

<

адрес> города Москвы, согласно которому в этой комнате в находящейся на нижней полке шкафа спортивной сумке «Найк» обнаружены и изъяты: мотки изоленты синего и красного цвета в количестве по 2 штуки; мотки изоленты черного цвета в количестве 3 штуки; полиэтиленовые пакеты с замком застежкой; полиэтиленовый пакет с магнитами из металла серого цвета; электронные весы в корпусе черного цвета с надписью 

<

данные изъяты>, а также 4 брикета вещества коричневого цвета, 1 брикет вещества, того же цвета, состоящий из 2 фрагментов. Кроме того, в ходе данного осмотра обнаружен и изъят мобильный телефон «Хуавей П20», в корпусе черного цвета с сим-картой оператора 

<

данные изъяты>.

Из протокола осмотра предметов от 11 мая 2019 года следует, что на изъятом, в ходе личного досмотра 07 апреля 2019 года, мобильном телефоне ФИО13 марки «Сяоми Про 6» IMEI: №, IMEI: №, в установленном приложении 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты> за период с 26 марта по 07 апреля 2019 года, из содержания которой следует, что между последним и ФИО13 обсуждался порядок распространения наркотических средств на территории города Москвы, в том числе гашиша.

Из справки об исследовании от 07 апреля 2019 года № 1488 следует, что изъятое по адресу: город Москва, 

<

адрес>, спрессованное вещество растительного происхождения, общей массой 454,5 грамма является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе проведения исследования израсходовано 0,6 грамма вещества.

Как следует из справки об исследовании от 07 апреля 2019 года № 1489, в 3 изъятых в районе 

<

адрес> по адресу: город Москва, 

<

адрес>, у берега пруда по указанному адресу, а также напротив указанного пруда, свертках в изоленте синего цвета, каждый массой по 1,9 грамма, находится спрессованное вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе проведения исследования израсходовано 0,3 грамма вещества.

Согласно справке об исследовании от 07 апреля 2019 года № 1490, масса находящихся в черной поясной сумке шестидесяти свертков (20 в изоленте черного цвета и 40 в изоленте красного цветов), изъятой по адресу: город Москва, 

<

адрес>, составила 152,5 грамма (брутто). При этом, в двух свертках в изоленте красного цвета, каждый массой по 1,9 грамма, находится спрессованное вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе проведения исследования израсходовано 0,2 грамма вещества.

Как следует из заключений экспертов от 15 апреля 2019 года №№ 4/506, 4/507, на поверхностях, изъятых по адресу: город Москва, 

<

адрес>, электронных весов, черпала пластиковой ложки и канцелярского ножа, обнаружены следы – производного N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинола, которые являются наркотически активными компонентами наркотических средств, получаемых из растения конопля (марихуана, гашиш, гашишное масло).

Из заключения химической судебной экспертизы от 19 апреля 2019 года № 141х/19 следует, что представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествий по адресам: город Москва, 

<

адрес>, общей массой 113,8 грамма; город Москва, 

<

адрес>, общей массой 5,4 грамма и город Москва, 

<

адрес>, общей массой 453,9 грамма, являются наркотическими средствами – гашиш (анаша, смола каннабиса). Данные наркотические средства могли ранее представлять единую массу. На экспертное исследование израсходовано 1,44 грамма представленных веществ.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) включено в список I Перечня наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, вышеуказанный размер наркотического средства является крупным.

Согласно заключению амбулаторной первичной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы от 29 апреля 2019 года № 123пс/19, Воробьев хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как ранее, так и, непосредственно, в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и в настоящее время не страдает. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера Воробьев не нуждается.

Эти выводы экспертов суд находит обоснованными, соответствующим личности подсудимого, его поведению на предварительном следствии, в судебном разбительстве и признает ФИО13 вменяемым.

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд находит их достаточными и достоверными, а виновность ФИО13 в содеянном признает установленной и доказанной.

Действия ФИО13, который, не позднее 17 часов 05 минут 07 апреля 2019 года, в лесополосе, расположенной в Домодедовском районе Московской области, приобрел для последующего сбыта, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 574,2 грамма, что является крупным размером, которое храня при себе и перевозя, а в последующем расфасовав часть этого средства в 63 свертка, общей массой 119,7 грамма, 3 свертка из которых, общей массой 5,7 грамма, разместив в тайниках-закладках, но не смог довести задуманное до конца, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а указанное наркотическое средство было изъято последними, в период с 17 часов 05 минут до 19 часов 35 минут, в районе 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> и в квартире 

<

адрес>, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 и п. «г.» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Квалифицируя действия ФИО13 как покушение именно на сбыт наркотического средства в крупном размере, суд исходит из характера действий подсудимого, установленных в судебном разбирательстве, а именно, приобретения, хранения, последующего перемещения наркотического средства в объеме, значительно превышающем необходимый для разового употребления, расфасовку в равных размерах, не отнесенных к законом значительному размере, а также в удобной для сбыта упаковке.

При назначении наказания подсудимому ФИО13 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления.

Обстоятельством, смягчающими ФИО13 наказание, суд признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, т.е. обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Наряду с этим в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО13, суд учитывает признание им своей вины, чистосердечное раскаяние, то, что ранее он ни в чем предосудительном замечен не был, привлекается к уголовной ответственности впервые, по военной службе и в быту характеризуется исключительно положительно, поощрялся командованием части деньгами. 

Помимо указанных данных о личности подсудимого, суд также учитывает его возраст, состояние здоровья, поведение ФИО13 после совершения преступления, его семейное и имущественное положение, а также влияние назначенного наказания на условия жизни семьи посудимого.

Однако, учитывая фактические обстоятельства содеянного ФИО13, характер, степень общественной опасности данного преступления и роль подсудимого в совершении такового, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения к нему положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом этих же обстоятельств, несмотря на активное содействие ФИО13 расследованию преступления, суд не находит оснований для применения к последнему положений ст. 64 УК РФ, а также ст. 73 УК РФ. 

Кроме того, при назначении ФИО13 наказания суд приходит к выводу о необходимости применения положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ о правилах назначения наказания за покушение на преступление, а также о правилах назначения наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и при отсутствии отягчающих обстоятельств.

При этом суд учитывает, что применение положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ влечет назначение наказания ниже низшего предела, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Кроме того, данные о личности ФИО13 позволяют суду не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, которые предусмотрены ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, с учетом положений п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд полагает необходимым электронные весы, канцелярский нож, отрезок бумаги, изоленту, полиэтиленовые пакеты, а также пластиковую ложку, уничтожить, а поясную сумку и мобильный телефон возвратить законному владельцу.

Вместе с тем, являющиеся вещественными доказательствами наркотические средства – гашиш, общими массами 112,6 грамма, 5,34 грамма и 453,78 грамма, изъятые в ходе осмотров мест происшествия 07 апреля 2019 года, подлежат возврату в 51 военный следственный отдел Следственного комитета Российской Федерации для принятия решения по выделенным материалам, как имеющие доказательственное значение для таковых.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, военный суд,

приговорил:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО13 исчислять с 09 июля 2019 года.

Зачесть осужденному ФИО13 в срок отбывания наказания время его фактического задержания и содержания под стражей в период с 07 апреля по 08 июля 2019 года включительно.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО13 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- указанные на л.д. 228-230 тома 1 наркотические средства – гашиш, общими массами 112,6 грамма, 5,34 грамма и 453,78 грамма, считать возвращенными в 51 военный следственный отдел Следственного комитета Российской Федерации для принятия решения по выделенным из уголовного дела материалам;

- указанные на л.д. 228-230 тома 1 и л.д. 149 тома 2 – поясную сумку черного цвета и мобильный телефон «Сяоми Про 6» IMEI:№, №, возвратить законному владельцу ФИО13;

- указанные на л.д. 235-237 тома 1 – электронные весы, отрезок бумаги, ложку, канцелярский нож, 7 мотков изоленты, магниты, а также полиэтиленовые пакеты, находящиеся в камере хранения 51 военного следственного отдела Следственного комитета Российской Федерации, уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский окружной военный суд через Московский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий